CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9457
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______2025

Concede o “Prêmio Destaque Homem
Aracruzense” ao Senhor Charles Souza.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO APROVA E O PRESIDENTE DA
CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido “Prêmio Destaque Homem Aracruzense” ao Senhor Charles Souza pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Aracruz/ES.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA
PT – 1º Secretário

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9457
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Charles Souza , indígena da aldeia Caieiras Velhas , conhecido como Garotão do Forró iniciou sou
trajetória na banda Companhia do Regaço, desde então passou por outras 3 bandas locais onde se destacou e
aprimorou seu talento .

Em 2014, iniciou sua carreira solo e vem conquistando seu espaço no cenário musical com seu carisma e
autenticidade .

Seus trabalhos já ultrapassam mais de 180 mil visualizações no YouTube com 5 CDS gravados e vídeo
clipes.

Recentemente foi premiado como melhor show da festa do Índio da aldeia Irajá.
Sendo assim, e entendendo que seu talento deve ser valorizado no seio da sociedade aracruzense,

conclamo aos Nobres Edis que aprovem a presente propositura na forma proposta.
Atenciosamente.

Aracruz-ES, 18 de setembro de 2025.

VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA
PT – 1º Secretário

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003900300039003A005000

Assinado eletronicamente por VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA  em 18/09/2025 15:46

Checksum: 486BF276AC9DCDFF66B9BDAB5E1DDF931EFD14F838DC8570B633D6E44D36DDC7